
  Ano V • Nº 779 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira,  27 de setembro de 2019  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                       01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                01                                                                                            

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  E CULTURA                  02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

NO ARTIGO 1º DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 134/2019, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2019, ONDE SE LÊ:

 
Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diárias à Sra. Eurismá 

Alves Neto Lima – Assistente Administrativo, Matrícula Funcional nº 
1588 para participar do evento Estadual de Atores do Desenvolvimento e 
Governança, no dia 23 de setembro de 2019, na cidade de Palmas – TO, 
para cobrir despesas com alimentação, equivalente a ½ (meia diária), no 
valor de R$ 80,00 (oitenta reais) mais passagens de ida e volta no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando R$ 160,00 (cento e sessenta reais).

LEIA-SE:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diárias à Sra. Eurismá 
Alves Neto Silva – Assistente Administrativo, Matrícula Funcional nº 
1588 para participar do evento Estadual de Atores do Desenvolvimento e 
Governança, no dia 23 de setembro de 2019, na cidade de Palmas – TO, 
para cobrir despesas com alimentação, equivalente a ½ (meia diária), no 
valor de R$ 80,00 (oitenta reais) mais passagens de ida e volta no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando R$ 160,00 (cento e sessenta reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 576/2019- DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 19 de setembro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de setembro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 577/2019-DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
COLINAS-TO, no dia 20 de setembro de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 55,00 
(cinquenta e cinco reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de setembro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO



Ano V • Nº 779 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 27 de setembro de 2019 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 578/2019-DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 
Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 

Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 21 de setembro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de setembro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 579/2019-DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
ARAGUAÍNA-TO, no dia 23 de setembro de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de setembro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 580/2019-DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, a fim 
de conduzir funcionários para participar do curso de Aperfeiçoamento 
em Inspeção Sanitária em Laboratório de Análises Clínicas na cidade 
de PALMAS-TO, no período de 02 a 04 de outubro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a 2½ diária, no valor 
de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 

ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de setembro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 581/2019-DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Dayane de Holanda Barros Soares, Gerente de Imunização 
em Saúde, matrícula funcional n° 3056, para participar da Reunião 
Macrorregional com o Tema: Campanha Nacional Contra o Sarampo 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 01 de outubro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 
100,00 + 80,00 de passagem totalizando R$ 180,00(cento e oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de 
setembro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 582/2019-DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Denize Maria de Holanda Barros Sobrinho, enfermeira, 
matrícula funcional n° 2690, para participar da Reunião Macrorregional 
com o Tema: Campanha Nacional Contra o Sarampo cidade de 
ARAGUAÍNA-TO, no dia 01 de outubro de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
+ 80,00 de passagem totalizando R$ 160,00(cento e sessenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de 
setembro 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 583/2019- DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.



Ano V • Nº 779 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 27 de setembro de 2019 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Marlene de Fatima Sandri Oliveira, Secretária de Saúde, 
matrícula funcional n° 3412, para participar da Oficina de Implementação 
dos Projetos de Intervenção do Projeto Aedes na Mira Regiões Norte e 
Centro-Oeste em BRASILIA-DF, nos dias 01 e 02 de outubro de 2019, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 2½ diária, 
no valor de R$ 1.250,00 (mil e duzentos e cinquenta reais). Saída no 
dia 30/09/19 às 13h e retorno no dia 03/10/19 às 3h.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de 
setembro 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 584/2019-DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidor 
Municipal Edivan Bezerra Pereira, Gerente de endemias, matrícula 
funcional n°1340, para participar da Oficina de Implementação dos 
Projetos de Intervenção do Projeto Aedes na Mira Regiões Norte e 
Centro-Oeste em BRASILIA-DF, nos dias 01 e 02 de outubro de 2019, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 2½ diárias, 
no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). Saída no dia 30/09/19 às 13h e 
retorno no dia 03/10/19 às 15h. 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de 
setembro 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

NA EMENTA DA PORTARIA DE VIAGEM Nº 570/2019, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 778/2019 DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 
2019, ONDE SELÊ: 

“AUTORIZA O CANCELAMENTO DA PORTARIA 
DE VIAGEM N° 465/2019 QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

LEIA-SE:

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

NA EMENTA DA PORTARIA DE VIAGEM Nº 571/2019, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 778/2019 DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 
2019, ONDE SELÊ: 

“AUTORIZA O CANCELAMENTO DA PORTARIA 
DE VIAGEM N° 465/2019 QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

LEIA-SE:

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

NA EMENTA DA PORTARIA DE VIAGEM Nº 572/2019, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 778/2019 DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 
2019, ONDE SELÊ: 

“AUTORIZA O CANCELAMENTO DA PORTARIA 
DE VIAGEM N° 465/2019 QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

LEIA-SE:

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

NA EMENTA DA PORTARIA DE VIAGEM Nº 573/2019, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 778/2019 DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 
2019, ONDE SELÊ: 

“AUTORIZA O CANCELAMENTO DA PORTARIA 
DE VIAGEM N° 465/2019 QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

LEIA-SE:

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

NA EMENTA DA PORTARIA DE VIAGEM Nº 574/2019, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 778/2019 DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 
2019, ONDE SELÊ: 

“AUTORIZA O CANCELAMENTO DA PORTARIA 
DE VIAGEM N° 465/2019 QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

LEIA-SE:

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

NA EMENTA DA PORTARIA DE VIAGEM Nº 575/2019, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 778/2019 DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 
2019, ONDE SELÊ: 

“AUTORIZA O CANCELAMENTO DA PORTARIA 
DE VIAGEM N° 465/2019 QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

LEIA-SE:

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 059/2019-  DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diária no valor 
de R$ 200,00 (duzentos reais) e passagens de van para Araguaína - TO 
(ida e volta) no valor de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando R$ 280,00 
(duzentos e oitenta reais) à servidora Mércia Teixeira Sobrinho 
Bonifácio, professora efetiva, Coordenadora da Alimentação Escolar, 



Ano V • Nº 779 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 27 de setembro de 2019 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

lotada nesta Secretaria, Matrícula nº 1344, para participar da Formação 
sobre Educação Financeira fundamentada na Base Nacional Comum 
Curricular - BNCC, realizado pela UNDIME - TO, que acontecerá no dia 
08 de outubro de 2019, em Araguaína – TO, conforme Ofício Circular 
nº 057/2019 anexo.  

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e sete dias do mês de outubro de 2019.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017


		2019-09-27T17:11:21-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




